
 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 1 

12. 6. 2023 

Pohyb obyvatelstva ve Zlínském kraji v 1. čtvrtletí 2023 

Počet obyvatel Zlínského kraje se v průběhu 1. čtvrtletí letošního roku navýšil o 232 

osob. K 31. březnu 2023 tak Zlínský kraj evidoval 580 763 obyvatel s mírnou převahou 

žen (50,9 %). Přírůstek obyvatel byl způsoben kladnou migrací (751 osob). Přirozenou 

měnou obyvatel Zlínského kraje ubylo (o 519 osob). Počet živě narozených, zemřelých, 

přistěhovalých i sňatků se meziročně snížil. 

 

Podle předběžných údajů žilo v České republice k 31. 3. 2023 celkem 10 850 620 obyvatel, 

včetně těch, kterým byla udělena dočasná ochrana v souvislosti s válkou na Ukrajině. Zlínský 

kraj ke stejnému datu evidoval 580 763 osob, které tvořily 5,4 % populace republiky. Muži byli 

na celkovém počtu obyvatel kraje zastoupeni 49,1 % a ženy 50,9 %. Od počátku roku vzrostl 

v kraji počet osob o 232 (v přepočtu 1,6 osob na 1 000 obyvatel). 

 

Celkový přírůstek obyvatel zaznamenaly všechny kraje s výjimkou Ústeckého. Absolutní 

přírůstek Zlínského kraje byl z nich nejnižší. V jediném Ústeckém kraji nastal úbytek (-184 

osob). V přepočtu na 1 000 obyvatel středního stavu Zlínský kraj předstihl Moravskoslezský kraj 

(1,0 osoby na 1 000 obyvatel) a zlepšil si tak pozici o jednu příčku (oproti absolutnímu 

hodnotám). Nejvyšší přírůstek absolutní i relativní byl v Hlavním městě Praze (8 316 osob, 24,8 

osob na 1 000 obyvatel). Ve Zlínském kraji vykazovaly úbytek obyvatelstva okresy Zlín (-39 

osob) a Kroměříž (-58 osob). Kladný přírůstek zaznamenal okres Vsetín (154 osob) a nejvyšší 

přírůstek obyvatel v kraji byl v okrese Uherské Hradiště (175 osob). 

 

Tab. 1  Počet obyvatel ve Zlínském kraji a jeho okresech v 1. čtvrtletí 2023 

 
 

Ve Zlínském kraji se v 1. čtvrtletí živě narodilo celkem 1 168 dětí. Mezi živě narozenými 

převažovali chlapci s počtem 612. Ve srovnání se stejným obdobím roku 2022 přišlo na svět 

o 140 dětí méně. Relativní hodnota porodnosti během 1. čtvrtletí v kraji činila 8,2 ‰ a byla jen 

mírně pod republikovým průměrem. Mezi kraji byla porodnost pátou nejnižší. Z okresů 

Zlínského kraje měly nejvyšší porodnost okresy Uherské Hradiště (8,6 ‰) a Vsetín (8,4 ‰), 

podprůměrnou porodnost zaznamenaly okresy Kroměříž (8,2 ‰) a Zlín (7,7 ‰). Prvorozených 

dětí se v kraji narodilo celkem 535 (45,8 %), druhorozených 454 (38,9 %) a jako třetí a další 

v pořadí 179 dětí (15,3 %). Podíl živě narozených dětí v manželství činil 58,9 % a mimo 

manželství 41,1 %, což byla nejnižší hodnota v rámci celé republiky. 

(předběžné údaje)

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

Kraj celkem 580 531 284 855 295 676 580 625 284 898 295 727 580 763 284 944 295 819

v tom okresy

Kroměříž 104 522 51 145 53 377 104 468 51 121 53 347 104 464 51 126 53 338

Uherské Hradiště 141 496 69 602 71 894 141 597 69 643 71 954 141 671 69 660 72 011

Vsetín 142 180 69 885 72 295 142 259 69 906 72 353 142 334 69 930 72 404

Zlín 192 333 94 223 98 110 192 301 94 228 98 073 192 294 94 228 98 066

Kraj, okresy

Stav na počátku období

(k 1. 1. 2023)
Střední stav obyvatelstva

Stav ke konci období

(k 31. 3. 2023)

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 2 

V průběhu 1. čtvrtletí 2023 zemřelo ve Zlínském kraji 1 687 obyvatel, tj. o 198 osob méně než 

v 1. čtvrtletí 2022. Hrubá míra úmrtnosti v kraji činila 11,8 ‰. Celorepublikový průměr byl 

11,3 ‰. Pod úroveň krajského průměru se dostaly okresy Uherské Hradiště (11,0 ‰) a Zlín 

(11,6 ‰), krajsky nadprůměrnou úmrtnost 12,4 ‰ vykazovaly okresy Kroměříž a Vsetín. 

V rámci České republiky byla evidována nejnižší úmrtnost v Hlavním městě Praze (9,6 ‰) a ve 

Středočeském kraji (9,9 ‰). Zlínský kraj zaznamenal 5. nejvyšší úmrtnost v rámci všech krajů. 

Z celkového počtu zemřelých v kraji bylo 856 žen a 831 mužů, ve věku 80 a více let 49,9 %. 

Kojenecká úmrtnost 1,7 ‰ byla nižší než celorepublikový průměr (2,1 ‰). 

 

Přirozenou měnou ubylo v kraji během třech měsíců roku 2023 celkem 519 osob. V relativním 

vyjádření dosahoval úbytek 3,6 osob na 1 000 obyvatel. Žádný z krajů nevykazoval přirozený 

přírůstek obyvatel. Nejnižší přirozený úbytek vykazovala Praha (-290 osob, -0,9 osoby na 1 000 

obyvatel). Rovněž všechny okresy Zlínského kraje zaznamenaly zápornou přirozenou měnu. 

Nejvíce obyvatel podle relativních údajů ubylo v okrese Kroměříž (-4,2 osoby na 1 000 obyvatel) 

a nejméně v okrese Uherské Hradiště (-2,4 osob na 1 000 obyvatel). 

 

Tab. 2  Pohyb obyvatelstva ve Zlínském kraji a jeho okresech v 1. čtvrtletí 2023  

 
 

Celkový přírůstek obyvatel byl ovlivněn významným přírůstkem stěhováním. Zlínský kraj 

v průběhu 1. čtvrtletí získal kladnou migrací 751 osob, což představovalo 5,2 osob na 1 000 

obyvatel středního stavu. Kladné migrační saldo zaznamenaly všechny kraje. Nejvyšší přírůstek 

byl v Hlavním městě Praze (8 606 obyvatel, 25,6 osob na 1 000 obyvatel). Zlínskému kraji 

patřila v absolutních hodnotách poslední pozice. V přepočtu na 1 000 obyvatel středního stavu 

Zlínský kraj předstihl Ústecký kraj (4,3 osob na 1 000 obyvatel) a obsadil předposlední pozici. 

Mezi okresy kraje výraznější relativní kladnou migraci zaznamenal okres Vsetín (8,4 osob na 

1 000 obyvatel) a Uherské Hradiště (7,4 osob na 1 000 obyvatel). Naopak relativně nízký 

(předběžné údaje)

Kraj, okresy Sňatky Rozvody
Živě

narození
Zemřelí

Přirozený 

přírůstek/

úbytek

Přistě-

hovalí

Vystě-

hovalí

Přírůstek/

úbytek

stěho-

váním

Celkový

přírůstek/

úbytek

Kraj celkem 156 . 1 168 1 687 -519 2 530 1 779 751 232

v tom okresy

Kroměříž 43 . 210 319 -109 528 477 51 -58 

Uherské Hradiště 33 . 300 383 -83 764 506 258 175

Vsetín 32 . 295 435 -140 807 513 294 154

Zlín 48 . 363 550 -187 1 064 916 148 -39 

Kraj celkem 1,1 . 8,2 11,8 -3,6 17,7 12,4 5,2 1,6

v tom okresy

Kroměříž 1,7 . 8,2 12,4 -4,2 20,5 18,5 2,0 -2,3 

Uherské Hradiště 0,9 . 8,6 11,0 -2,4 21,9 14,5 7,4 5,0

Vsetín 0,9 . 8,4 12,4 -4,0 23,0 14,6 8,4 4,4

Zlín 1,0 . 7,7 11,6 -3,9 22,4 19,3 3,1 -0,8 

Relativní údaje (na 1 000 obyvatel středního stavu)

Absolutní údaje

Poznámka: Údaje o rozvodech za 1. čtvrtletí 2023 nejsou obsaženy z důvodu neúplnosti dat přebíraných od MSp ČR.

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 3 

přírůstek byl v okresech Zlín (3,1 osoby na 1 000 obyvatel) a Kroměříž (2,0 osob na 1 000 

obyvatel). 

 

Graf 1  Pohyb obyvatelstva ve Zlínském kraji v letech 2019 až 2023 (k 31. 3.) 

 
 
 
Graf 2  Pohyb obyvatelstva ve Zlínském kraji a jeho okresech v 1. čtvrtletí 2023 

(relativní údaje) 

 
 

0 1 2 3 4 5 6 7

Vystěhovalí

Přistěhovalí

Zemřelí

Živě narození

Rozvody

Sňatky

Počet událostí (v tis.)

2023

2022

2021

2020

2019

- 3,6 
- 4,2 

- 2,4 

- 4,0 - 3,9 

5,2 

2,0 

7,4 
8,4 

3,1 

1,6 

- 2,3 

5,0 
4,4 

- 0,8 

- 6,0

- 4,0

- 2,0

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

Zlínský kraj Kroměříž Uherské Hradiště Vsetín Zlín

n
a
 1

 0
0
0

o
b
y
v
a
te

l 
s
tř

e
d
n
íh

o
 s

ta
v
u

 Přirozený přírůstek/úbytek  Přírůstek/úbytek stěhováním  Celkový přírůstek/úbytek

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 4 

Do Zlínského kraje se v průběhu 1. čtvrtletí 2023 přistěhovalo 2 530 osob (17,7 osob na 1 000 

obyvatel), což čítá o 3 562 méně než za stejné období v roce 2022. Prudký pokles hodnoty byl 

ovlivněn silnou migrační vlnou obyvatel Ukrajiny v roce 2022. I když počet přistěhovalých klesl 

o 58,5 % proti 1. čtvrtletí 2022, nadále zůstal vysoký, proti 1. čtvrtletí roku 2021 byl téměř 

dvojnásobný. Z ostatních krajů Česka se v 1. čtvrtletí 2023 přistěhovalo 1 377 osob a 1 153 ze 

zahraničí. Mezi celkově přistěhovalými převažovaly ženy (52,7 %). 

 

Ze Zlínského kraje se ve sledovaném období vystěhovalo 1 779 osob (12,4 osob na 1 000 

obyvatel), což je oproti prvnímu čtvrtletí v roce 2022 o 685 více. Celkem 1 512 obyvatel se 

vystěhovalo do ostatních krajů ČR a 267 do zahraničí. Mezi celkově vystěhovalými byly obě 

pohlaví zastoupeny rovnoměrně. 

 

Od ledna do března 2023 bylo v celém kraji uzavřeno 156 sňatků, meziročně o 72 sňatků méně 

než ve stejném období minulého roku. Hrubá míra sňatečnosti 1,1 ‰ ve Zlínském kraji dosáhla 

nižší hodnoty než republikový průměr (1,3 ‰). V mezikrajském srovnání byla sňatečnost čtvrtou 

nejnižší. Mezi okresy Zlínského kraje měl krajsky nadprůměrnou sňatečnost okres Kroměříž 

(1,7 ‰), ostatní okresy vykazovaly podprůměrné hodnoty (Zlín 1,0 ‰, Uherské Hradiště 

a Vsetín 0,9 ‰). 

 

Poznámky: 

Veškeré údaje se týkají občanů České republiky a cizinců s trvalým pobytem v České republice, občanů 

třetích zemí s přechodným pobytem na území České republiky na základě dlouhodobého víza (nad 90 

dnů) nebo povolení k dlouhodobému pobytu, občanů zemí EU, Norska, Švýcarska, Islandu, 

Lichtenštejnska a jejich rodinných příslušníků s hlášeným přechodným pobytem na území České republiky 

a cizinců s platným azylem v České republice. Od roku 2022 jsou do obyvatelstva zahrnovány osoby 

s udělenou dočasnou ochranou v České republice s obvyklým pobytem v ČR. Údaje zohledňují rovněž 

události (sňatky, narození a úmrtí) českých občanů s trvalým pobytem na území ČR, které nastaly v cizině 

a byly zaregistrovány zvláštní matrikou v Brně. 

Veškeré údaje za rok 2023 jsou předběžné. 

Údaje o rozvodech za 1. čtvrtletí 2023 nejsou obsaženy z důvodu neúplnosti dat přebíraných od MSp ČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakt: 

Mgr. Hana Klenotič Lýčková 

Oddělení informačních služeb 

Tel.: 577 004 932 

E-mail: hana.klenotic@czso.cz 

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz
mailto:hana.klenotic@czso.cz

